П О С Т А Н О В Л Е Н И Е       Дело № 5-223/1/2022

             16 марта 2022 года                                село Старое Дрожжаное
            Мировой судья судебного участка №1 по Дрожжановскому судебному району  Республики Татарстан    Яфизова З.Р.,
рассмотрев в судебном заседании дело об административном  правонарушении  по ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении   Задурова Д.  А., «сведения удалены»
установил:
           27 июня 2021 года  в    19 часов  39 минут     на «сведения удалены»    Задуров Д.А. не имеющий права управления транспортными  средствами управлял         скутером   с признаками алкогольного опьянения (изо рта шел резкий запах алкоголя), не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
       В судебном заседании    Задуров Д.А.   вину    признал.
Выслушав        Задурова Д.А., исследовав материалы дела, полагаю, что в его действиях  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного   ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ  -   невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
       Мопед (скутер) в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является механическим транспортным средством.
Согласно п.2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
         В соответствии с частью 1.1. ст. 27.12 КоАП РФ, лицо, которое управляет транспортным средством   и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6  ст.27.12 КОАП РФ.
        Суд считает, что по делу  установлены законные основания для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, а также соблюден установленный порядок направления на медицинское освидетельствование.
        Обязанность водителя пройти по требованию сотрудника полиции медицинское освидетельствование на состояние опьянения предусмотрена подп. 2.3.2 Правил дорожного движения. К  моменту  отказа водителя пройти медицинское освидетельствование, нарушение предусмотренное ч.2 ст.12.26 КОАП РФ было оконченным.
 В соответствии с частью 2 ст. 12.26 КОАП РФ, невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с КОАП РФ не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
   Вина    Задурова Д.А.    в совершении указанного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 16 РТ  01685959  от  27 июня 2021 года  (л.д.3),  протоколом отстранения водителя от управления транспортным средством (л.д.4), актом об отказе от  освидетельствования   (л.д.5,6), протоколом об отказе пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.7), видеоматериалом.   Отказ от прохождения от медицинского освидетельствования на состояние опьянения   Задуров Д.А.  высказал устно (на видеозаписи),   и собственноручно отразил в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
        При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.     Обстоятельств,   смягчающих и отягчающих наказание,   не усматривается.
        Руководствуясь ст. 23.1, 29.9, 29.10 КоАП  РФ,
постановил:
          Задурова Д. А.  признать виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КОАП РФ подвергнуть административному аресту сроком 10 (десять) суток, начиная с  10 часов 35 минут   16 марта 2022 года.
          Постановление может быть обжаловано в  Дрожжановский районный   суд РТ в течение  десяти суток.

           Мировой судья подпись.
           Копия  верна.
           Мировой судья                            З.Р. Яфизова.